CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2664/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo., Deputado Estadual Sr. Doorgal
Gustavo  Sad  Lafayette  de  Andrada,  e-mail:  dep.doorgal.andrada@almg.gov.br,  solicitando a
construção de uma Escola Pública de Educação Infantil  que atenda os Bairros Santiago, Jóquei
Clube  e  Panorama,  haja  vista  que  estes  locais  vêm  apresentando  crescimento  populacional
significativo, o que tem gerado uma maior demanda por serviços públicos, especialmente na área da
educação.  Atualmente,  as  escolas  próximas  encontram-se  sobrecarregadas,  prejudicando  a
qualidade do ensino ofertado.

A  construção  de  uma  nova  escola  nesses  bairros  proporcionará  um  atendimento  mais
adequado  às  crianças  da  região,  garantindo-lhes  acesso  a  uma  educação  de  qualidade  e  em
condições mais adequadas. Além disso, essa ação contribuirá para a descentralização dos serviços
educacionais, promovendo o desenvolvimento local e facilitando o deslocamento dos alunos, que
não precisarão se deslocar para áreas mais distantes.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres colegas a aprovação deste requerimento, que visa
atender uma necessidade urgente da população residente nos referidos bairros.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 10 de setembro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  10/09/2024

mailto:dep.doorgal.andrada@almg.gov.br

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

39

		2024-11-21T15:24:25-0300

		2024-11-21T15:24:26-0300

		2024-11-21T15:24:29-0300